
Jan Kroczka urodził się dnia 26 stycznia 1906 r. w 

Krakowie. Pracę zawodową rozpoczął w Zjednoczonych 

Fabrykach Maszyn i Samochodów S.A. w Oświęcimiu i 

kontynuował ją w Pradze czeskiej w tej samej firmie. W 

latach 1932/33 odbył praktyki w Paryżu w firmie 

„Budowa Karoserii Jacques Kellner”, po czym 

zatrudniony został w Państwowych Zakładach Inżynierii 

w Warszawie.  

W marcu 1938 r. przeniósł się do Zakładów 

Przemysłowych Sp. z o.o. w Sędziszowie Młp., gdzie 

pracował na stanowisku kierownika ruchu. W kwietniu 

1939 r. podjął się zorganizowania i rozpoczął budowę 

zakładu przemysłowego pod nazwą „Przemysł 

Pomocniczy w COP  

Sp. z o.o.” w Sędziszowie Małopolskim, w którym objął 

funkcję dyrektora. 

Nowa fabryka weszła w kooperację z Zakładem im. H. 

Cegielskiego w Rzeszowie i Poznaniu, produkowała na jego potrzeby nakrętki, śruby, 

sworznie, armaturę chłodniczą, filtry olejowe,  

a także drobne części do samolotów i obrabiarek dla Polskich Zakładów Lotniczych w 

Rzeszowie, Mielcu i Stalowej Woli. Ponadto wykonywała remonty maszyn rolniczych, 

tartacznych, urządzeń gorzelniczych i młynarskich, produkowała okucia do wozów, 

wytwarzanych w sąsiednich zakładach drzewnych oraz klucze samochodowe do kół. Jeszcze 

w 1939 roku spółka zakupiła grunt przy obecnej ul. Fabrycznej, gdzie wybudowano pierwszą 

halę, do której przeniesiono produkcję. W przededniu wybuchu wojny zakład zatrudniał 30 

robotników. 

Po zajęciu fabryki przez Niemców, w latach 1942-44, Jan Kroczka pełnił funkcję kierownika 

technicznego, a zakład prowadzony przez firmę „Draisinenbau” z Hamburga produkował 

drezyny kolejowe. W 1942 r. Jan Kroczka wstąpił do AK przyjmując pseudonim „Sokół”. 

Wykorzystując urządzenia i maszyny firmy niemieckiej, w zakładzie wykonywano granaty, 

bagnety oraz prowadzono akcje sabotażowe i kolportaż prasy podziemnej. Aresztowany przez 

Niemców, wraz z grupą 250 mężczyzn został przeznaczony na wywóz do Rzeszy, zdołał 

jednak zbiec z transportu i wrócić w okolice Sędziszowa, gdzie doczekał końca wojny. 

Po wyzwoleniu w 1945 r. decyzją Pełnomocnika Rządu został delegowany do objęcia 

i prowadzenia zakładu przemysłowego na Ziemiach Zachodnich. W 1947 r. ponownie objął 

stanowisko dyrektora zakładu w Sędziszowie Młp. i przystąpił do jego kompleksowej 

odbudowy. Zakład podjął produkcję części do samolotów, samochodów i maszyn rolniczych. 

Przy fabryce zorganizowano szkolenie przyzakładowe. Dzięki sprawnej organizacji 

i zaangażowaniu całej załogi, zakład stał się wkrótce wzorcowy. W grudniu 1950 r. zakład 

został upaństwowiony i włączony do Przemysłu Terenowego w Rzeszowie, a Jan Kroczka 

nadal prowadził fabrykę na stanowisku kierownika technicznego. W czerwcu 1954 r. Jan 

Kroczka rozstał się z zakładem, ale nie stracił kontaktu z załogą, z którą na przestrzeni 

następnych lat spotykał się wielokrotnie. 

Uznanie społeczności sędziszowskiej zdobyły jego liczne inicjatywy na rzecz miasta, takie 

jak akcja zadrzewienia i upiększania miasta, konkursy na ukwiecenie, współpraca przy 

budowie Liceum Ogólnokształcącego, Domu Kultury i inne. Jan Kroczka powołany został do 

pełnienia funkcji radnego. 

Po wyjeździe z Sędziszowa Młp. Jan Kroczka zamieszkał w Mszanie Dolnej, gdzie prowadził 

działalność gospodarczą, a także był prezesem i kierownikiem Spółdzielni Pracy „Zdrój” 

zajmującej się eksploatacją wód mineralnych, wyrobem opakowań oraz domków i pawilonów 



rekreacyjnych. Był członkiem Rady Miasta w Mszanie Dolnej, należał do Naczelnej 

Organizacji Technicznej, Rady Rozwoju Ziemi Limanowskiej, Światowego Związku 

Żołnierzy AK i innych.  

30 grudnia 1997 r. w uznaniu zasług dla miasta decyzją Rady Miejskiej w Sędziszowie Młp. 

jedna z ulic otrzymała jego imię. 

Jan Kroczka zmarł 20 lutego 1997 r. w wieku 91 lat i pochowany został na cmentarzu  

w Mszanie Dolnej. 

 

Rada Miejska w Sędziszowie Małopolskim Uchwałą Nr XVI/166/16 z dnia 25 lutego 

2016 r. w uznaniu zasług, nadała pośmiertnie Panu Janowi Kroczka tytuł Honorowy 

Obywatel Miasta Sędziszów Małopolski. 

 


